CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 236/2014

Realização  de  estudo  para  retirada  dos
recuos e canteiros da Avenida Marechal
Castelo Branco, distrito de Novo Sarandi.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal retirada dos recuos e canteiros
da Av. Marechal Castelo Branco, no Distrito de Novo Sarandi.

A pedido dos moradores, em virtude do grande quantidade de veículos
que trafegam pela Av. Marechal Castelo Branco, no Distrito de Novo Sarandi,  faz
surgir  a  necessidade  da  retirada  dos  recuos  nesta  existentes,  bem  como  dos
canteiros de flores, que não servem desta utilidade, servindo apenas para depósito
de  água  e  insetos,  o  que  pode  ocasionar  uma série  de  doenças,  entre  elas,  a
proliferação do mosquito da dengue, uma doença febril aguda causada por um vírus,
sendo um dos principais problemas de saúde pública no mundo.

É notório,  que os recuos existentes no final  de cada quadra da Av.
Marechal  Castelo  Branco,  ocasionam aos motoristas dificuldade nos contornos e
possibilidades de acidentes. Estes ainda, fazem com que os caminhões de grande
porte, por muitas vezes, invadam o canteiro central por não ter a largura adequada
da pista.

É ainda devido ressaltar, segundo a topografia do município de Toledo
– PR, que a via  principal na época, era à Rua Rio de Janeiro, com 30 metros de
largura. Assim, esta quando pronta, estava programada com acesso aos distritos de
Vila Nova e Novo Sarandi.

Com  a  vinda  do  asfalto  e  necessidade  de  facilitar  o  acesso  dos
motoristas a outros distritos, houve mudanças, sendo que a antiga estrada deu lugar
à atual BR, que passa pela Av. Marechal Castelo Branco, com o alargamento da
pista menor, de 20 metros de largura.

Sendo assim, se a atual BR que liga o distrito de Vila Nova à Novo
Sarandi, passasse pela Rua Rio de Janeiro, não haveria a necessidade de retirada
dos recuos e canteiros, devido a largura da pista ser maior.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Assim  concluindo,  por  vontade  dos  moradores  do  distrito  de  Novo
Sarandi,  sugere-se  a  necessidade  da  retirada  dos  recuos  e  canteiros,  a  fim de
atender as reivindicações e solucionar os problemas citados acima.

SALA DAS SESSÕES, 7 de maio de 2014

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 43C007D09D4C2CD63B4C5566D3EC0EB5 CODIGO DO DOCUMENTO: 004621
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 236/2014
AUTORIA: Ver. Renato Reimann